administrados pela Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, com a 

possibilidade de pagamento em espécie de eventual saldo remanescente em até 

84 (oitenta e quatro) prestações adicionais, vencíveis a partir do mês seguinte 

ao do pagamento à vista; 

II – pagamento da dívida consolidada em até 144 (cento e 

quarenta e quatro) prestações mensais e sucessivas, calculadas de modo a 

observar os seguintes percentuais mínimos, aplicados sobre o valor da dívida 

consolidada: 

a) da 1ª (primeira) à 24ª (vigésima quarta) prestação: 0,2% (dois 

décimos por cento); 

b) da 25ª (vigésima quinta) à 48ª (quadragésima oitava)

[...]

a) liquidado integralmente no 6º (sexto) mês subsequente ao de 

adesão ao Programa, em parcela única, com redução de 95% (noventa e cinco 

por cento) dos juros de mora e 75% (setenta e cinco por cento) das multas de 

mora, de ofício ou isoladas; 

b) parcelado em até 145 (cento e quarenta e cinco) parcelas 

mensais e sucessivas, vencíveis a partir do 6º (sexto) mês subsequente ao de 

adesão ao Programa, com redução de 85% (oitenta e cinco por cento) dos juros 

de mora e 60% (sessenta por cento) das multas de mora, de ofício ou isoladas; 

ou 

c) parcelado em até 175 (cento e setenta e cinco) parcelas 

mensais e sucessivas, vencíveis a partir do 6º (sexto) mês subsequente ao de 

adesão ao Programa, com redução de 65% (sessenta e cinco por cento) dos 

juros de mora e 40% (quarenta por cento) das multas de mora, de ofício ou 

isoladas, e cada parcela será calculada com base no valor correspondente a 1% 

(um por cento) da receita bruta da sucessora, referente ao mês imediatamente 

anterior ao do pagamento, e não poderá ser inferior a 1/175 (um cento e setenta 

e cinco avos) do saldo remanescente após o pagamento inicial em espécie;  

IV – pagamento em espécie de, no mínimo, 12% (doze por 

cento) da dívida consolidada em 24 (vinte e quatro) prestações mensais e 

sucessivas e liquidação do restante com a utilização de créditos de prejuízo fiscal

[...]

ao de adesão ao Programa, liquidação do saldo remanescente com a utilização 

de créditos de prejuízo fiscal e de base de cálculo negativa da CSLL ou de outros 

créditos próprios relativos aos tributos administrados pela Secretaria Especial da 

Receita Federal do Brasil e o restante liquidado em até 235 (duzentas e trinta e 

cinco) parcelas mensais e sucessivas, vencíveis a partir do 6º (sexto) mês 

subsequente ao de adesão ao Programa, com redução de 50% (cinquenta por 

cento) dos juros de mora e 70% (setenta por cento) das multas de mora, de ofício 

ou isoladas, calculadas de modo a observar o seguinte:

[...]

e oitenta avos) do saldo remanescente após o pagamento da 55ª 

(quinquagésima quinta) prestação. 

Na hipótese de adesão a uma das modalidades previstas no item 

III acima, ficam assegurados aos devedores com dívida total, sem reduções, 

igual ou inferior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais): 

I – a redução do pagamento à vista e em espécie para, no 

mínimo, 5% (cinco por cento) do valor da dívida consolidada, sem reduções, em 

até 5 (cinco) parcelas mensais e sucessivas, vencíveis do 1º (primeiro) ao 5º 

(quinto) mês subsequente ao de adesão ao Programa;

[...]

No âmbito da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, o sujeito 

passivo que aderir ao Programa poderá liquidar os débitos, inscritos em dívida 

ativa da União, mediante a opção por uma das seguintes modalidades: 

I – pagamento da dívida consolidada em até 144 (cento e 

quarenta e quatro) prestações mensais e sucessivas, calculadas de modo a 

observar os seguintes percentuais mínimos, aplicados sobre o valor da dívida 

consolidada: 

a) da 1ª (primeira) à 24ª (vigésima quarta) prestação: 0,2% (dois 

décimos por cento); 

b) da 25ª (vigésima quinta) à 48ª (quadragésima oitava)

[...]

adesão ao Programa, em parcela única, com redução de 95% (noventa e cinco 

por cento) dos juros de mora, 75% (setenta e cinco por cento) das multas de 

mora, de ofício ou isoladas, e 100% (cem por cento) dos encargos legais, 

inclusive honorários advocatícios; 

b) parcelado em até 145 (cento e quarenta e cinco) parcelas 

mensais e sucessivas, vencíveis a partir do 6º (sexto) mês subsequente ao de 

adesão ao Programa, com redução de 85% (oitenta e cinco por cento) dos juros 

de mora, 60% (sessenta por cento) das multas de mora, de ofício ou isoladas, e